## Conselho Municipal de Saúde Secretaria Municipal de Saúde



#### TERMO DE DELIBERAÇÕES DO CMS

O Conselho Municipal de Saúde de São José do Rio Preto – SP, em Reunião Ordinária realizada no dia 14 de julho de 2020, em uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pelas Leis Federais nº 8.080/1990 e nº 8.142/1990 e pela Lei Municipal nº 8.567/2002, que determina competência do Conselho Municipal de Saúde para atuar na formulação de estratégias e no controle da política municipal de saúde, delibera:

## DELIBERAÇÃO nº 30/2020

Delibera:

**Aprovou** a contratação de 20 leitos de UTI e 15 leitos de enfermaria para assistência a pacientes suspeitos e confirmados por Covid-19 no Hospital Nossa Senhora da Divina Providência em Jaci – SP conforme FPO, **como consta em ata**.

### DELIBERAÇÃO nº 31/2020

Delibera:

**Elegeu** os conselheiros Jorge Luiz Freitas Vasconcelos e Cleibe Reis de Souza como representante dos usuários para compor a Comitê de Ética em Pesquisa em seres humanos da FAMERP, **como consta em ata**.

#### DELIBERAÇÃO nº 32/2020

Delibera:

**Aprovou** a Resolução nº 5 que versa sobre a suspensão das Reuniões dos Conselhos Locais de Saúde como medidas preventivas contra o Coronavírus (COVID 19), **como consta em ata**.

#### DELIBERAÇÃO nº 33/2020

Delibera:

**Aprovou** a atualização do contrato de Internet existente no Conselho Municipal de Saúde independente da Rede Empro, **como consta em ata**.

## DELIBERAÇÃO nº 34/2020

Delibera:

**Elegeu** a conselheira Neuza Maria Fiuza de Lima como representante do usuário para compor a Comissão de Contratualização do Hospital Doutor Adolfo Bezerra de Menezes, **como consta em ata**.



## Conselho Municipal de Saúde Secretaria Municipal de Saúde



# DELIBERAÇÃO nº 35/2020

Delibera:

**Aprovou** a prorrogação do contrato INL/0011/18, Inexigibilidade 15/2018, Processo 12602/2018 com a Beneficência Portuguesa pelo prazo de 12 meses, **como consta em ata**.

### DELIBERAÇÃO nº 36/2020

Delibera:

**Elegeu** a conselheira Neuza Maria Fiuza de Lima como representante do usuário para compor a Comissão Intersetorial de Saúde Mental, **como consta em ata**.

## DELIBERAÇÃO nº 37/2020

Delibera:

**Elegeu** a conselheira Sanny Lima Braga como representante do usuário para compor a Comissão Intersetorial de Recursos Humanos, **como consta em ata**.

### DELIBERAÇÃO nº 38/2020

Delibera:

**Elegeu** o conselheiro Valter de Lucca como representante do trabalhador para compor a Comissão Permanente de Atenção Básica, **como consta em ata**.

### DELIBERAÇÃO nº 39/2020

Delibera:

**Elegeu** a conselheira Lisandra de Neiras Américo como representante do trabalhador para compor a Comissão Intersetorial de Recursos Humanos, **como consta em ata**.

Deliberações disponíveis no site do CMS: www.cmsriopreto.com.br.

São José do Rio Preto, 15 de julho de 2020.

Antonio Fernando de Araujo Presidente CMS